
 

Mod. A – originale   

 

DECRETO N.  11      DEL  28 gennaio 2022  

 

OGGETTO: Assunzione impegno di spesa e liquidazione in favore di Askanews S.p.A. più brevemente denominata 

Asca S.p.A. per la fornitura di servizi di informazione e giornalistici per la Giunta regionale per il periodo 01.02.2022-

31.01.2023. CIG n. 89146276EB. 

Note per la trasparenza:        

Con il presente provvedimento, a seguito della sottoscrizione del contratto tra le parti, si procede all’impegno 

della spesa in favore di Askanews S.p.A. per la fornitura di servizi di informazione e giornalistici per la Giunta 

regionale per il periodo 01.02.2022-31.01.2023. 

 

 

DIREZIONE COMUNICAZIONE E INFORMAZIONE 

IL DIRETTORE 

 

PREMESSO che con Deliberazione 1227 del 14 settembre 2021 la Giunta regionale ha approvato il fabbisogno di 

servizi di informazione e giornalistici resi dalle Agenzie di stampa ed ha autorizzato il Direttore della Direzione 

Acquisti e AA.GG. all’indizione di una gara a procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 comma 1 del Decreto legislativo 

n. 50/2016 per l’affidamento di tali servizi per gli anni 2022-2023, mediante il criterio dell’offerta economicamente 

più vantaggiosa, determinando in complessivi Euro 900.000,00 (IVA ed ogni altro onere compreso) per il biennio 

2022-2023 l’importo massimo delle obbligazioni per l’acquisizione dei predetti servizi a valere per Euro 279.000,00 

(IVA ed ogni altro onere compreso) sulle disponibilità del Capitolo 3426 "Spese per le attività di informazione della 

Giunta regionale" e per Euro  171.000,00 (IVA ed ogni altro onere compreso) su quelle del Capitolo 5122 "Spese per 

canoni derivanti da convenzioni con Agenzie giornalistiche" del bilancio di previsione 2022-2024, esercizi finanziari 

2022 e 2023, dato che le obbligazioni saranno esigibili negli esercizi  2022-2023 e, in caso di rinnovo, negli esercizi  

2023-2024; 

RILEVATO che con la predetta Deliberazione, inoltre, il Direttore della Direzione Comunicazione e Informazione è 

stato incaricato, a seguito dell’espletamento della gara, della stipula dei contratti con le Agenzie di stampa 

aggiudicatarie dei singoli lotti e dell’assunzione degli impegni di spesa a copertura delle obbligazioni contrattuali; 

VISTO il Decreto n. 262 del 24 settembre 2021 del Direttore della Direzione Acquisti e AA.GG con il quale si è 

proceduto ad indire la procedura telematica aperta ai sensi dell’art. 60 del Decreto legislativo n. 50/2016 e ss.mm. e 

ii., ad approvare gli atti di gara suddivisa in cinque lotti per l’acquisizione, dalle Agenzie di stampa, di servizi di 

informazione e giornalistici per la Giunta regionale e a nominare quale Responsabile Unico del Procedimento di gara 

il Direttore della Direzione Acquisti e AA.GG.; 

VISTO il Decreto n. 344 del 17 dicembre 2021 del Direttore della Direzione Acquisti e AA.GG., con il quale si è 

proceduto ad aggiudicare i cinque lotti di servizi di informazione e giornalistici per la Giunta regionale, oggetto della 

procedura di gara aperta telematica di cui sopra; 

VISTO il Decreto n. 16 del 25 gennaio 2022 del Direttore della Direzione Acquisti e AA.GG. con il quale è stata 

dichiarata efficace, ai sensi degli art. 32 commi 7 e 9 del Decreto legislativo n. 50/2016, l’aggiudicazione definitiva 

della predetta procedura di gara aperta telematica;   

VISTA la nota Prot. n. 33067 del 25 gennaio 2022 del Direttore della Direzione Acquisti e AA.GG., con la quale è 

stata formalmente comunicata l’efficacia dell’aggiudicazione disposta con il succitato Decreto n. 344 del 17 dicembre 

2021 con il conseguente nulla osta alla stipula dei contratti con gli operatori economici aggiudicatari; 

CONSIDERATO in particolare che il Lotto 4, afferente “Notiziario regionale quotidiano con focus su tematiche di 

interesse regionale. Collaborazione giornalistica” è stato aggiudicato all’Agenzia Askanews S.p.A. più brevemente 



Mod. A – originale              Ddr n.   11          del  28 gennaio 2022                                              pag. 2 di 3 

denominata Asca S.p.A. con sede legale in Roma (RM), C.F. 07201450587, P.IVA 01719281006, per l’importo di 

Euro 15.000,00, IVA esclusa; 

VISTO il contratto sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 24 del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 tra la Regione 

del Veneto e l’Agenzia Askanews S.p.A., disciplinante i reciproci rapporti tra le parti per l’esecuzione dei servizi 

affidati con decorrenza dal 01.02.2022 al 31.01.2023, salvo eventuale rinnovo per un ulteriore anno; 

DATO ATTO che la sottoscrizione del contratto tra le parti determina il perfezionamento giuridico delle relative 

obbligazioni ai sensi del paragrafo 5.1 dell’Allegato n. 4/2 al Decreto Legislativo n. 118/2011 “Principio contabile 

applicato concernente la contabilità finanziaria”; 

PRESO ATTO che il valore del servizio oggetto dell'affidamento, ai sensi dell’art. 35, comma 4 del D. Lgs. n. 

50/2016, è stato determinato in esito alla gara sopra citata in Euro 15.000,00 IVA esclusa; 

DATO ATTO che sussistono i presupposti per provvedere all’assunzione dell’impegno di spesa per l’importo di Euro 

15.000,00 IVA esclusa, Euro 15.600,00 IVA inclusa, in favore di Agenzia Askanews S.p.A. più brevemente 

denominata Asca S.p.A., con sede legale in Roma (RM), C.F. 07201450587, P.IVA 01719281006, per gli esercizi 

finanziari 2022-2023 secondo le specifiche e l’esigibilità contenute nell’Allegato A contabile del presente atto; 

CONSIDERATO che alla liquidazione della somma spettante all’Agenzia Askanews S.p.A. si procederà in due 

soluzioni, a sei mesi dalla data di decorrenza contrattuale e al termine della scadenza contrattuale, su presentazione 

di regolare documentazione contabile, previa verifica della regolarità e puntualità delle prestazioni svolte e secondo 

le condizioni e le prescrizioni contenute nel contratto medesimo; 

ATTESTATO che: 

– l’obbligazione di cui si dispone l’impegno è perfezionata; 

– il programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

 

VISTO il D.Lgs. n. 118 del 23.06.2011 come corretto ed integrato dal D.Lgs. 126/2014; 

VISTA la L.R. n. 39 del 29.11.2001 e ss.mm. e ii.; 

VISTA la L.R. n. 54 del 31.12.2012 e ss.mm. e ii; 

VISTO il Decreto legislativo del 14 marzo 2013, n. 33 e ss.mm. e ii.; 

VISTO il Decreto legislativo del 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm. e ii.; 

VISTA la L.R. n. 35 del 17.12.2021 “Legge di stabilità regionale 2022”; 

VISTA la L.R. n. 36 del 20.12.2021 “Bilancio di previsione 2022-2024”; 

VISTA la DGR n. 1821 del 23.12.2021 "Approvazione del documento tecnico di accompagnamento al bilancio di 

previsione 2022-2024"; 

VISTO il Decreto del Segretario Generale della Programmazione n. 19 del 28.12.2021 “Bilancio finanziario 

gestionale 2022-2024”; 

VISTA la Deliberazione di Giunta regionale n. 42 del 25 gennaio 2022 “Direttive per la gestione del bilancio di 

previsione 2022-2024”; 

VISTI gli atti d’ufficio; 

DECRETA 

1. di approvare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. di impegnare la spesa derivante dall'affidamento del Lotto 4, afferente “Notiziario generale quotidiano 

nazionale ed estero con focus su ‘Politico/Parlamentare’, ‘Rapporti Stato/Regione/EE.LL.’ ed ‘Europa’. 

Collaborazione giornalistica” all’Agenzia Askanews S.p.A. più brevemente denominata Asca S.p.A. con 

sede legale in Roma (RM), C.F. 07201450587, P.IVA 01719281006, secondo le specifiche contenute 

nell’Allegato A contabile, il quale costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto, per le 

motivazioni di cui alla premessa; 



Mod. A – originale              Ddr n.   11          del  28 gennaio 2022                                              pag. 3 di 3 

3. di attestare che l’imputazione della spesa avviene secondo esigibilità negli esercizi finanziari indicati nel 

suddetto Allegato A contabile; 

4. di attestare che l’obbligazione di cui si dispone l’impegno è giuridicamente perfezionata con la sottoscrizione 

del contratto tra le parti ai sensi del paragrafo 5.1 dell’Allegato n. 4/2 al Decreto Legislativo n. 118/2011 

“Principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria”, e che tale obbligazione è esigibile  negli 

esercizi finanziari 2022-2023; 

5. di dare atto che il programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio ai sensi di quanto 

previsto dall’art. 56 comma 6 del D. Lgs. n. 118/2011; 

6. di dare atto che alla liquidazione degli importi spettanti al beneficiario si procederà negli esercizi 2022-2023, 

su presentazione di regolare documentazione contabile, previa verifica della regolarità e puntualità delle 

prestazioni svolte e secondo le condizioni e le prescrizioni contenute nel contratto medesimo; 

7. di comunicare all’Agenzia Askanews S.p.A. le informazioni relative all’impegno di cui al punto 2, ai sensi 

dell’art. 56, comma 7, del D. Lgs. n. 118/2011; 

8. di dare atto che l’obbligazione di cui si dispone l’impegno con il presente atto non rientra nelle tipologie di 

spesa soggette a limitazioni ai sensi della L.R. 7 gennaio 2011 n. 1; 

9. di dare atto che l’impegno assunto con il presente provvedimento non è correlato agli obiettivi del DEFR  

2022-2024; 

10. di dare atto che la spesa per cui si dispone l’impegno con il presente provvedimento non è assoggettata al 

CUP; 

11. di trasmettere il presente atto alla Direzione Bilancio e Ragioneria per l’apposizione del visto di regolarità 

contabile al fine del perfezionamento dell’efficacia; 

12. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. 23 del Decreto 

Legislativo 14 marzo 2013, n. 33, nonché ai sensi dell’art. 29 del Decreto Legislativo n. 50/2016; 

13. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nel Bollettino Ufficiale della Regione nella forma 

integrale omesso l'Allegato A contabile. 

 

Silvia Zangirolami 


